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Nummer 1 Årgang 40

VVANDPOSTEN 40 ÅRANDPOSTEN 40 ÅR
‘Vandposten’ kan med udgivelsen af dette nummer se tilbage på 40 år. Denne
begivenhed fejrer redaktionen med at præsentere sine læsere for det hidtil
'største' nummer i bladets historie med masser af relevant læsestof. Redak-
tionen har - om end ikke uden en vis betænkelighed - ryddet forsiden til fordel
for 'Vandposten' selv, og ikke - som det ellers er tradition - stillet den til rådig-
hed for foreningens formand og hans forårshilsen til medlemmerne - og så har
foreningen endda netop fået ny formand. Men sådan må det nu engang være!
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VVandposten nrandposten nr. 1. 1

4040år er ganske mange år for et
foreningstidsskrift, så redak-

tøren var nysgerrig efter at finde ud
af, hvordan det første nummer af
‘Vandposten’ så ud. Her var gode råd
dyre. Han ringede til foreningens tid-
ligere formand Toni Føns Petersen
(formandsperiode 1970 -1975), som
straks konsulterede sine private ar-
kiver, men måtte melde pas. Han fore-
slog derfor, at vi sammen aflagde be-
søg på Greves Lokalhistoriske Arkiv,
som har til huse i Greve Museums lo-
kaler. Her havde man orden i sagerne
og i et pænt indbundet værk sad for-
rest ‘Vandposten’ nr. 1 på hele 2 sider
fra oktober 1967. Designet var
selvfølgelig lidt anderledes end i dag.
‘Vandposten’ er nemlig fulgt med ti-
den. 

Fra Greves Lokalhistoriske Arkiv har
man sendt et indscannet eksemplar af
den første ‘Vandpost’ til redaktionen.
På modstående side ses derfor forsi-
den af ‘Vandposten’ nr. 1. Vi siger fra
40 års jubilaren mange tak til Greves
Lokalhistoriske Arkiv, fordi man dér
havde så forbilledlig god orden i tin-
gene. På fotoet ses foreningens tidli-
gere formand Toni Føns Petersen med
bogbindet indeholdende det første

nummer af ‘Vandposten’.
Efterfølgende blev redaktionen kon-
taktet af foreningens kasserer Morten
Andersen, som meddelte, at han for
ikke så længe siden af et fraflyttende
medlem med orden i tingene havde
fået overdraget en komplet samling af
'Vandposten'. 

I perioden 1963 til 1967 udsendte be-
styrelsen vigtige meddelelser i sten-
cileret form og ved behov til medlem-
merne. Så også i bestyrelsen er der nu
helt orden i tingene. Men besøget på
Greves Lokalhistoriske Arkiv er en
bedre historie og samtidig også lidt
reklame for Greve Museum.  

Tidligere formand Toni Føns 
Petersen med Vandposten nr. 1
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VVed et 40 års jubilæum er det ikke usædvanligt at se tilbage på det for-
gangne. 'Vandposten' bringer derfor nedenfor en lille oversigt over de per-

sonligheder, som igennem nu 40 år har været frontfigurer for og tegnet besty-
relserne gennem tiderne. Bestyrelsesarbejdet i en grundejerforening som vores
er frivilligt arbejde og foregår normalt som et team-work, så det er måske ikke
helt retfærdigt udelukkende at bringe navnene på bestyrelsesformændene, men
'Vandposten' gør det nu alligevel med den tilføjelse, at de øvrige bestyrelses-
medlemmers og andre til bestyrelsen tilknyttede personers indsats har været ak-
kurat lige så fortjenstfuld.

Tilbageblik

1963-1969 Poul Maibomm Hansen
1970-1975 Toni Føns Petersen
1976-1978 Flemming Møller
1979-1982 John Lange
1983-1987 William Jacobi
1988-1998 Flemming Møller
1999-2000 Henrik Golschmidt
2001-2002 Bent Thorvig
2003-2006 Christian Jacobi
2007  >>> Bo Alexander Barfod

Det kan tilføjes, at stort set alle oven-
nævnte bestyrelsesformænd i løbet af
de 40 år også har bestridt andre poster
i bestyrelsen, så det er måske ikke helt
forkert at sige, at der på en vis måde er
tale om en slags "Tordenskjolds sol-
dater", og det er der jo noget forkert i.
Nogen vil måske undre sig over, at
'Vandposten' først fejrer 40 års jubilæ-
um i 2007, når foreningens  40 års ju-
bilæum på festlig vis blev fejret den

29.3.2003 (se 'Vandposten' nr. 2 - Juni
2003, leder '40 - med manér). Forkla-
ringen er, at foreningens medlems-
blad 'Vandposten' først i 1967 blev
bindeleddet mellem bestyrelsen og
medlemmerne. 

Tilflyttende medlemmer har måske
også undret sig over bladets navn.
Viggo Mailinds vignet af det cyk-
lende, sprøjtende postbud, der indgår
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som logo midt i 'Vandpostens' navn,
skal bringe tanken hen på de første
våde år i foreningens område - uden
kloakering, hvor adressen også meget
vittigt benævntes Greve-Sivebrønde.
Viggo Mailind, som i begyndelsen i

1970'erne var medlem af bestyrelsen,
afgik ved døden den 16.12.2006 - 82
år gammel. 'Vandposten' bringer ne-
denfor endnu engang hans karakte-
ristiske og morsomme vignet i for-
størret udgave:

Tilbageblik

HUSK!HUSK!
EkstraorEkstraordinær generalforsamlingdinær generalforsamling

TTorsdag - 22. marorsdag - 22. marts 2007, kl. 19.00ts 2007, kl. 19.00

Se indkaldelse m.m. side 21Se indkaldelse m.m. side 21
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Godt forår 2007

ÅÅ ret 2006 blev igen et år med udefra kommende udfordringer, der lagde be-
slag på store dele af bestyrelsens ressourcer.

Som mange har noteret sig, har DONG flittigt gravet i hele området, til stor
gene og ubehag for de fleste beboere, og vores eller nydelige område har båret
præg heraf. I lange perioder har mange levet med rendegravere, bunker af jord,
kabler, samt indkørsler, der er faldet sammen, manglende afskærmning og til-
dækning af huller og fejlplacerede lysmaster. 
Bestyrelsen er og har ikke været egentlig part i entreprisen mellem Kommunen
og DONG, men har med stor ihærdighed og meget arbejde forsøgt at fastholde
parterne på at levere et rimeligt stykke arbejde og dertil hørende udbedring af
de fejl og mangler, som projektet har medført for foreningens medlemmer.
Denne opgave er til dato endnu ikke afsluttet, og det forventes, at bestyrelsen
også i 2007 skal bruge tid på denne sag. Klagerne har været astronomiske og
bestyrelsen har med stor omhu og ihærdighed videreformidlet disse og bestræbt
sig på at fastholde de ansvarlige parter i sagen.

Januardag 2007 ved Hundige Strand
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Godt forår 2007

Til listen af klagesager kan vi tilføje asfalteringen af Marholm, som uden side-
stykke kan betegnes som utilfredsstillende. Der er i den forbindelse af beboerne
på Marholm, iværksat en underskriftsindsamling og fremsendt en klage til
kommunen herom (se side 39-40).

Vi må derfor også igen i år konstatere, at bestyrelsens egentlige mål for 2006
om renovering af Storebjerg legeplads, sikring af vore stier, støjreduktion fra
Godsvej og Hundige Centervej samt fortsat pres på kommunen om at renovere
foreningens veje, fortsætter ind i 2007 (se side 42). Dette er naturligvis ikke
ensbetydende med, at projekterne har stået stille i 2006, men med en så alt-
overskyggende sag som "vejbelysningen" må vi beklageligvis konstatere, at be-
styrelsens ressourcer ikke rakte til at opfylde dem alle. Tilbage er så blot at
håbe, at vi i 2007 får et år med tid til foreningens egne planer og tiltag, hvilket
vi i hvert tilfælde nok skal gøre vores til!

Efter en veloverstået generalforsamling har bestyrelsen konstitueret sig - og ud
over den traditionelle fordeling af poster, kan vi igen i år stille med et hold af
engagerede foreningsmedlemmer. I den forbindelse vil jeg benytte lejligheden
til at takke Christian Jacobi for hans utrættelige arbejde som formand for be-
styrelsen og hans fortsatte deltagelse på posten som næstformand. Jeg vil frem-
adrettet gøre mit bedste for at udfylde posten med lige så stor dygtighed. 

I forlængelse heraf vil jeg gerne takke alle bestyrelsens medlemmer for en flot
indsats igen i 2006. Bestyrelsens arbejde hviler på en ulønnet og frivillig ind-
sats fra medlemmerne og det er imponerende, at gruppen også fremadrettet kan
stille med et så kompetent, homogent, professionelt og engageret team til de op-
gaver, som ligger forude.  

2007 bliver året, hvor renoveringen af Storebjerg legeplads kan realiseres. Der
er udfærdiget et forslag til projektet, som blev præsenteret ved general-
forsamlingen i november (se side 17-19). 
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Også stisikringsprojektet forventes påbegyndt, ligesom vejbelysningsprojektet
vel får en ende - og der lægges fortsat pres på kommunen vedr. reduktion af
støjen i vort område og renovering af vore veje.
Der vil i foråret blive indkaldt til en ekstraordinær generalforsamling vedrø-
rende finansiering af bl.a. legeplads og stisikring (se side 21).

Afslutningsvis vil jeg på bestyrelsens vegne takke for et godt 2006 - alt i alt et
godt år, trods meget ekstra arbejde i forbindelse med "graveriet".

På bestyrelsens vegne ønskes alle et rigtig godt og lykkebringende 2007.

Godt forår 2007

Bo Alexander Barfod
Formand

Skal du have nye ruder? - Så brug områdets egen
glarmester på Brydeholm 3

MICHAEL JENSEN
GLARMESTER

(Medlem af glarmesterlauget)

Mobil: 23 44 13 23
mfj@mjensen-glas.dk
www.mjensen-glas.dk

GlasJM ● Forsikringsskader
● Indbrudsskader
● Termoruder
● Butiksruder
● Forsatsruder
● Spejle
● Glassalg
● Indramning
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Referat af ordinær generalforsamling

1. Valg af dirigent 
Formanden Christian Jacobi bød vel-
kommen og oplyste, at landskabsarki-
tekt Helle Kornbo, som annonceret i
'Vandposten', i forbindelse med gene-
ralforsamlingen ville redegøre for et
forslag til større renovering af lege-
pladsen på Storebjerg. Til at lede ge-
neralforsamlingen foreslog bestyrel-
sen Carl Dixen, som blev valgt uden
modkandidat. Efter valget konstatere-
de han med henvisning til den omdel-
te 'Vandpost', at generalforsamlingen
var lovligt indkaldt.

2. Bestyrelsens beretning
Dirigenten gav herefter ordet til for-
manden Christian Jacobi. Sammen
med dagsordenen for generalforsam-
lingen var der i 'Vandposten' udsendt
et fyldigt forord til generalforsam-
lingen samt en omfattende beretning
fra bestyrelsen, så Christian Jacobi
nøjedes med at supplere beretningen
med nogle kortere, oplysende kom-
mentarer. 

Husk: 'Vandposten' kan hentes via
foreningens hjemmeside

www.hundiegaard.dk/vandpost

Idet dirigenten fornemmede, at det
store fremmøde havde noget med be-
lysning at gøre, ville han indled-
ningsvis - før spørgsmål - supplere
bestyrelsens beretning. Den grund-
læggende hovedproblemstilling har
været, at DONG projekterings- og
styringsmæssigt slet ikke har kunnet
magte opgaven. Projektet skulle have
været afsluttet inden sommerferien,
men som situationen er nu, bliver det
formentlig først i 2007. 

Carl Dixen har været utrolig glad for,
at medlemmerne har fulgt opfordrin-
gen med at melde klagerne på primært
e-mail til bestyrelsen. Bestyrelsen har
ikke ressourcer til at holde øje med,
hvilke gener den enkelte grundejer
kommer ud for. Klagerne er prompte
med kommentarer blevet videresendt
til DONG og kommunen. Stor ros til
medlemmerne for denne indsats. 

For at anskueliggøre sagens omfang
for bestyrelsen (og medlemmerne)
fremviste Carl Dixen to store fyldte
A4-ringbind. Ved flere møder med
DONG har de bekræftet, at de klager,

I generalforsamlingen deltog 51 stemmeberettigede
medlemmer, i alt 74 medlemmer var fremmødt
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Referat af ordinær generalforsamling
vi har haft til projektet, vil blive imø-
dekommet. Det vil vi holde DONG
fast på. 

Situationen er nu, at MTHøjgaards
underentreprenør har forladt arbejds-
pladsen og MTHøjgaard herefter be-
nytter sig af egne folk. Hvornår ar-
bejdet bliver afsluttet, ved vi ikke,
men vi vil til det yderste holde fast i
de aftaler, vi har med DONG. 

For nærværende kan vi kun sige: Ud-
vis tålmodighed og fortsæt med at
sende e-mails, hvis der er problemer. 

Spørgsmål fra salen om belysning
m.v. 
Mikael Jensen, Knøsen 12:  
"Hvornår får vi lys?"
Carl Dixen: 
"Ved omkobling til ny belysning kan

det ikke undgås, at der i nogle dage
ikke er lys. Vi har netop fået oplyst, at
MTHøjgaard har indsat 12 mand, dvs.
en langt mindre styrke, end der hidtil
har været. Så der går nok lidt længere
tid med færdiggørelsen."

Morten Jensen, Dørrøjel 15: 
"Der ligger 15 m kabel og flyder.
Kommer de og graver igen? (for 3.
gang?)."

Carl Dixen:
"Meget muligt. Der mangler stadig
meget færdiggørelse rundt omkring."

Viggo Hansen, Knøsen 30:  
"Hvornår slukker de? Vores gadelys
har brændt 24 timer i døgnet den sid-
ste måned."
Carl Dixen:  
"Det er er eksempel på den mang-
lende styring af projektet."

Niels Andersen, Marholm 14:  
"Greve Vandværk. De har/havde en
hane ud for mit hus. Den er nu be-
gravet/forsvundet. Skal jeg melde
det?"
Carl Dixen:
"Greve Vandværk har - med kopi til
os - skrevet til entreprenøren og gjort
opmærksom på, at deres installationer
skal retableres i forbindelse med gra-
vearbejdet. Vi følger op på sagen." 

Annie Jørgensen, Sløjen 27:
"Får alle veje en seddel vedrørende
mangel/fejlmelding af NESA's arbej-
de?"
Carl Dixen:  
"Seddel om mangler/fejl har været
udleveret og modtaget fra Røjel-om-
rådet. Kopi af disse sedler er overdra-
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Referat af ordinær generalforsamling
get til DONG, kommunen og entre-
prenør. Den resterende del af for-
eningen får også en seddel. Det er kun
medlemmerne ud til den side af vejen,
hvor der har været gravet op, der får
en seddel."

Herefter gav dirigenten ordet til land-
skabsarkitekt Helle Kornbo til at be-
rette om det nye design af legepladsen

på Storebjerg, som er planlagt renove-
ret i 2007. Hun redegjorde grundigt
for planerne og høstede anerkendende
bifald for sin redegørelse. Der ville i
en pause efter redegørelsen være mu-
lighed for medlemmerne til at se nær-
mere på det medbragte tegningsmate-
riale og stille yderligere uddybende
spørgsmål til dette. Umiddelbart var
der følgende spørgsmål.

Spørger: 
"Hvad med bander til hockeybanen?"
Helle Kornbo:
"Vi har overvejet det og spurgt andre,
som ved en masse om dette. Vi har
vurderet, at bander både vil ændre ud-

seendet på området meget, og at det
vil forøge omkostningerne til anlæg-
get samt efterfølgende også vedlige-
holdelsen. Desuden vil bander medfø-
re en del støj. Derfor har vi fravalgt
dem."

Helle Kornbo fortæller forsamlingen 
om legepladsproprojektet Storebjerg

Spørgsmål vedr. legepladsen
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Referat af ordinær generalforsamling

Storebjerg kan ses på siderne 17-19 i
dette nummer af 'Vandposten'.

3. Fremlæggelse af det reviderede
regnskab til godkendelse

I fravær af foreningens kasserer Mor-
ten Andersen fremlagde formanden
Christian Jacobi regnskabet. Alle
kontingenter var betalt og der var
ingen udeståender. De for året bud-
getterede udgifter var stort set blevet
overholdt. Der var hensat ca. kr.
90.000,- til renovering af legepladser
og stisikring, som er planlagt udført i
2007.

Fra salen anførte Villy Bendtsen (kri-
tisk revisor), at han fremover ville

Toni Pedersen, Rugbjerg 9:  
"Har vi et overslag på omkostninger-
ne til legepladsen?"
Helle Kornbo: 
"Ca. kr. 400.000,- er overslaget p.t."
Der var herefter ikke umiddelbart fle-
re spørgsmål fra salen til legeplads-
projektet og der fremkom heller ikke
senere under generalforsamlingen fle-
re spørgsmål til projektet.

Forsamlingen tog herefter med ap-
plaus bestyrelsens beretning samt
Carl Dixens uddybende redegørelse
for arbejdet med kabellægningen til
efterretning. 

OBS! Tegningsmateriale og kom-
mentarer til legepladsprojektet på

Stemningsbillede fra generalforsamlingen 
november 2006
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Referat af ordinær generalforsamling
sætte pris på at få regnskabet til gen-
nemsyn så betids, at der i samråd med
bestyrelsen var mulighed for at fore-
tage eventuelle posteringsmæssige
justeringer, inden regnskabet gik i
trykken. Dette berettigede ønske tog
bestyrelsen til efterretning.

4. Forslag fra bestyrelsen
a) Budgettet for 2006/2007 blev
fremlagt for generalforsamlingen.
Budgettet blev taget til efterretning
uden bemærkninger fra salen.

b) Kontingentet blev af bestyrelsen
foreslået til kr. 960,- for 2007. Det er
en 3% stigning fra sidste år og skal
egentligt "bare" tage højde for den ge-
nerelle prisstigning, vi forventer på de
ydelser, vi køber (græsslåning, sne-
rydning, beskæring af træer osv.). Det
blev allerede på sidste års generalfor-
samling oplyst, at vi løbende ville re-
gulere for den inflation, der er i sam-
fundet. Kontingentet blev enstemmigt
godkendt.

c) Det blev foreslået at fastholde ge-
byret på kr. 30,- til ekstra ukrudts-

brænding langs kantsten på stamveje
m.m. Gebyret blev enstemmigt god-
kendt.

d) Christian Jacobi begrundede for-
slaget om bemyndigelse til at op-
tagelse en kassekredit på kr. 400.000,-
til brug for renovering af legepladsen
på Storebjerg samt stisikring. Begge
projekter forventes at gennemføres i
2007. Han henviste til bemærkninger-
ne til dette dagsordenspunkt, således
som de var anført i 'Vandposten' (nr. 3,
oktober 2006). 

Spørgsmål vedr. låntagning
K. Madsen, Brydeholm 36: 
"Hvornår etableres kassekreditten og
hvornår tages den i brug?"
Christian Jacobi: 
"Den etableres i vinter efter endelig
godkendelse på en ekstraordinær ge-
neralforsamling og tages i brug i løbet
af 2007, hvor arbejdet på Storebjerg
forventes udført." Generalforsamlin-
gen godkendte en bemyndigelse til
bestyrelsen, men som det allerede
fremgik af bemærkningerne i 'Vand-
posten' (nr. 3, oktober 2006) til dette
punkt på dagsordenen, vil en endelig
godkendelse til optagelse af denne
kassekredit i henhold til vedtægterne

Regnskabet blev herefter
enstemmigt godkendt.
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Dirigent
Carl Dixen Pedersen

Sekretær og referent
Peter Hammerhøj

kræve godkendelse på en ekstraordi-
nær generalforsamling, som der vil
blive indkaldt til i starten af 2007.

5. Forslag fra medlemmerne
Der var ikke indkommet forslag fra
medlemmerne.

6. Valg til bestyrelsen
De afgående medlemmer af bestyrel-
sen Bo Alexander Barfod, Annie Jør-
gensen og Peter Hammerhøj var alle
villige til genvalg og blev genvalgt.

7. Valg af suppleanter til 
bestyrelsen:

De afgående suppleanter Flemming
Koue, Carl Dixen og Bent Thorvig var

alle villige til genvalg og blev gen-
valgt.

8. Valg af revisorer og 
revisorsuppleanter

Villige til genvalg:
Mogens Andersen (statsaut. revisor)
Villy Bendtsen (kritisk revisor)
Suppleant Fritjof Dittmann
Suppleant Kenneth Gløver

Alle blev genvalgt.

9. Eventuelt:
Der var hverken fra salen eller fra be-
styrelsen spørgsmål eller bemærknin-
ger under dette punkt.

Referat af ordinær generalforsamling
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Konstituering
På et konstitueringsmøde den 7.12.2006 konstituerede bestyrelsen sig som føl-
ger:

Suppleanter: Carl Dixen Pedersen, Flemming Koue og Bent Thorvig

Stiudvalget fortsætter med Carl Dixen (formand), Henrik Christoffersen, Peter
Hammerhøj og Flemming Koue og legepladsudvalget (Storebjerg-pladsen)
består af Bo Alexander Barfod (formand), Annie Holm Jørgensen, Bent Thor-
vig og Christian Jacobi. Se e-mail-adresser m.m. på service-siden (bag på bla-
det). Bestyrelsen

Formand: Bo Alexander Barfod
Næstformand: Christian Jacobi
Kasserer: Morten Andersen
Sekretær: Peter Hammerhøj
Medlem: Annie Holm Jørgensen
Medlem: Henrik Christoffersen

Fra venstre: Bo Alexander Barfod (formand 2007), Christian Jacobi
(næstformand), Henrik Christoffersen og Annie Holm Jørgensen
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Hensigten med at renovere den eksisterende legeplads er først og fremmest
at give det lidt slidte grønne område en ansigtsløftning. Legepladsen skal
fremstå indbydende og brugbar for at bredt spænd af beboere i alle alders-
grupper, dog med hovedvægt på de lidt større børns leg, modsat f.eks. toget
på Rugbjerg, der primært er for børn i børnehavealderen. Legepladsen skal
tåle slid, uden at fremstå hærget, og den vedligeholdelse, der udøves, om-
fordeles, så den er mere synlig og koncentreret.

Der sættes chikaner på stiindgangen og ved Storebjerg, således at "gennem-
kørsel" bremses. Ligeledes vil stiføring og skaterbakker gøre vejens form
mere besværlig for "fræs".

Den eksisterende fliseplads, hvor Nesa (DONG) allerede har skåret i be-
plantningen, tages op og fliserne bruges til en trædestenssti i græs. Træde-
stien lægges som en ny ramme om legelund A. Udenom er græsset klippet
og under træerne udlægges marksten, stubbe og enkelte stammer i en bund
af flis. Lunden skal stammes, så man kan se ind under og igennem den, men
den danner alligevel en rumlighed til arealet, gør det grønt på en lidt anden
måde end den eksisterende rammebeplantning. Plantevalget understreger
årstidsvariationen og er i tråd med beplantning på den modsatte side af Sto-
rebjerg.

Legeområde B er et legeområde med faldunderlag, hvori der placeres en
klatrevæg/skulptur og lidt redskabsleg. Legeområdet gøres så multifunk-
tionelt som muligt. Faldunderlag af flis indrammes af stammer, sten og
stubbe. Disse er dels en del af udgangspunktet for leg, og de kan fungere
som siddepladser og evt. bord for en picnic.

De eksisterende legekrat og beplantninger udvides med en plantetype, der
tåler slid og leg. Stikkende vækster, der umiddelbart er til at komme til, ud-
skiftes med nye planter. Der lægges flis i bunden.

Bemærkninger til Legepladsprojektet 
på Storebjerg

1.

2.

3.

4.

5.
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Bemærkninger til Legepladsprojektet 
på Storebjerg

Ved kælkebakken udlægges et rutcherør i en eksisterende plantning. Den-
ne plantning renoveres. Repos og et overkravlingssted dannes af marksten
og stabilgrus.

I arealets midte markeres en enkel fodbold-/håndbold-/badmintonbane el-
ler lign. bane med 4 hjørnefliser + 2 fliser på midten samt rør til montering
af mål. Man kan med fordel vælge at klippe banens græs lidt oftere end
det øvrige græs.

Grillpladsen, som er placeret centralt på arealet, dannes af en "pergola"
udført i træ og armeringsjern. Den tilføjer en ny rumlighed på arealet, og
den får grøn karakter vha. slyngplanter. Bænke og borde udføres i træ-
stammer og stubbe. Selve bålstedet sættes i et stort betonrør med 3 sving-
grill i støbejern. Pergolaen danner ramme om legelund C, der anlægges ef-
ter samme princip som legeområde A. Pergolaen danner endvidere til-
skuerplads for basketbanen.

Asfaltbanen er slidt op, og det kan bedst betale sig at renovere den. Om-
rådet er tegnet, så pladsen udnyttes optimalt, alternativt vendes de to bold-
baner, og bakkeområdet flyttes. De to baner, en hockey- og en basketbane,
der var der oprindeligt og udgjorde asfaltområdet, skal males op og di-
mensionerne for dette er foreløbig beregnet og tegnet nord/sydvendt. I
midten reduceres volden, der i stedet bliver et bakket skaterområde med
hop og forhindringer i betonsten. Betonstenene kan i øvrigt være sidde-
pladser og danne udgangspunkt for leg.  

6.

7.

8.

9.
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Skitseforslag til legepladsprojektet på
Storebjerg som

 præ
senteret på general-

forsam
lingen i novem

ber
2006
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Har du brug for en blikkenslager - så snak med
områdets egen VVS-mand.

Storebjerg-legepladsen januar 2007 >

<  Legepladsen benyttes des-
værre ofte som skrotplads
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Bemærkninger til dagsordenens punkt 2:

Som allerede meddelt i 'Vandposten' nr. 3, november 2006, måtte der til vedta-
gelse af den ordinære generalforsamlings dagsordens punkt 4, underpunkt d)
påregnes indkaldt til en ekstraordinær generalforsamling med dette punkt på
dagsordenen.  
Som det fremgår af referatet af den ordinære generalforsamling på side 14-15,
godkendte generalforsamlingen enstemmigt forslaget til optagelsen af denne
kassekredit. På den ekstraordinære generalforsamling kræves der blot simpelt
stemmeflertal blandt de fremmødte (inkl. evt. fuldmagter) til forslagets ende-
lige vedtagelse.

Vi gentager her bestyrelsens bemærkninger til punktet:

"I henhold til foreningens vedtægter § 4 stiller bestyrelsen forslag om, at der optages
en kassekredit med et maksimum på 400.000 kr. Kredittens afviklingshorisont sættes
til maksimalt 10 år. Kredittens formål er delfinansiering af de anlægsudgifter, der er
i forbindelse med renoveringen af legepladsen på Storebjerg, samt delfinansiering af
de udgifter, der er til projektet "stisikring". Nedbringelse af gælden skal primært ske
via de midler, der i dag hensættes til fremtidig renovering af legepladser. Afdrags-
byrden vil således kunne indeholdes i foreningens nuværende likviditets-, drifts-
samt balancebudget. Renteudgifterne forventes ligeledes at kunne indeholdes i drif-
ten, idet foreningen qua sin likviditet ikke vil have et konstant træk på kreditten." 

Grundejerforeningen Hundiegård

afholder ekstraordinær generalforsamling
Torsdag den 22. marts 2007 kl. 19.00

i Greve Medborgerhus, Greveager 9,  med følgende

DAGSORDEN

1. Valg af dirigent
Bestyrelsen foreslår Carl Dixen Pedersen valgt som dirigent    

2. Bekræftelse af den ordinære generalforsamlings bemyndigelse
til bestyrelsen til at optage en kassekredit på maks. kr. 400.000.-

(Se bemærkninger nedenfor!)

3. Eventuelt 
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Politisk manifestation om trafikstøj

Trafikstøj i vores område
Flere har spurgt mig, hvad kommunen
vil gøre ved de voksende problemer
med støj fra trafikken omkring vores
område.

Jeg kender problemet
Lad mig først slå fast, at jeg er helt på
det rene med, at trafikken på Hundige
Centervej, Godsvej og Motorvejen gi-
ver meget støj i Hundiegaards-områ-
det.
Ikke nok med at der er kommet meget
mere biltrafik i løbet af de senere år;
men trafikken finder også sted i et
meget større tidsrum end tidligere.
Det skyldes naturligvis, at Hundige
StorCenter holder længere åbent og i
flere og flere weekender. Som beboer
på Marholm gennem de sidste 15 år,
har jeg selv været vidne til denne ud-
vikling på nærmeste hold og jeg er
enig i, at der skal gøres noget, så man
også kan nyde sin have eller sove med
åbent vindue.

Hvordan kommer kommunen i
gang?
Kommunen er i gang med at udarbej-
de en trafikhandlingsplan. Et stort

element i denne plan er at bestemme,
hvor støjproblemerne findes, samt at
fastlægge, hvor store de er. Dermed
vil planen danne udgangspunkt for
den politiske prioritering af projekter
til bekæmpelse af trafikstøj.
Trafikhandlingsplanen er blevet for-
sinket. Indtil videre har jeg arbejdet
for, at færdiggørelsen af handlings-
planen har haft høj prioritet på råd-
huset. For dog at ikke ligge helt stille
på området, er der aftalt en etapevis
færdiggørelse af planen. Første ele-
ment, der bliver færdiggjort, er trafik-
sikkerhedsdelen, som forventes klar
til marts.Trafikhandlingsplanens støj-
del, som jo er mest relevant i denne
sammenhæng, forventes at blive fore-
lagt til politisk behandling omkring
sommerferien 2007. Det er denne be-
handling, som i høj grad vil blive af-
gørende for, om kommunen sætter
ting i værk, der kan bekæmpe tra-
fikstøjen i vores kvarter.

Hvad kan der gøres?
Der er 3 jordnære virkemidler, når tra-
fikstøj fra veje skal bekæmpes.
Man kan reducere bilernes hastighed,

'Vandposten' har fra kommunens formand for Teknik- og Miljøudvalg,
Henrik Gliese Pedersen (B) modtaget følgende politiske manifestation:
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man kan belægge vejene med støj-
dæmpende asfalt og man kan opsætte
støjskærme. Jeg kan nemt forstille
mig, at vi er nødt til at kombinere alle
3 virkemidler for at opnå, at belast-
ningen i vores område kommer under
den vejledende grænseværdi.
Andre mere 'eksotiske' muligheder, er
selvfølgelig at få reduceret trafikken
eller få gjort bilerne mindre støjforu-
renende. Men jeg tvivler på, at sådan-
ne tiltag vil være virkningsfulde på
andet end meget lang sigt.

Er der politisk opbakning til at
gøre noget?
Bekæmpelse af trafikstøj er gennem
de senere år rykket højere op på den
politiske dagsorden. I Greve er ca.
26% af alle boliger belastet med mere
end 55 dB(A), som er den vejledende
grænseværdi. I kommuneplanen 2005-
2017 er målet, at antallet af støjbe-
lastede boliger skal reduceres med
50% inden 2017. Kommuneplanen er
vedtaget af et enigt byråd i forrige pe-
riode; men det er mit klare indtryk, at
også det nuværende byråd er enigt i
målsætningen.
Det politiske flertal (A, B, C og F) i
byrådet har indgået en aftale om, at vi
vil begynde på arbejdet med at ned-

sætte støjen i indeværende periode. Vi
er også enige om, at arbejdet skal tage
sit udgangspunkt i trafikhandlingspla-
nen.

Hvad er den største årsag til, at
tingene tager lang tid?
Det er naturligvis pengene, der er det
store problem. - Det er dyrt at rejse et
støjværn, men støjdæmpende asfalt er
kun lidt dyrere end normal asfalt, og
det er næsten uden omkostninger at
sætte hastigheden ned.
Samtidig er kommunen under et ge-
valdigt økonomisk pres, så der skal
virkelig prioriteres benhårdt, inden
der bruges penge.
Denne pengeproblematik er naturlig-
vis kendt også i Regeringen.
Miljøministeren har forsøgsvis åbnet
op for støtte til støjpartnerskaber,
hvor borgere og kommuner, der går
sammen om at afhjælpe støjproble-
mer, kan opnå støtte fra staten. Alt i
alt tyder det på, at man fra centralt
hold ønsker en privat medfinansiering
af løsningerne. Det er måske heller ik-
ke urimeligt, at en husejer, der ople-
ver en værdistigning, fordi dennes
hus bliver bedre beskyttet mod støj, er
med til at betale? Men det er noget i
modstrid med det ellers anerkendte 

Politisk manifestation om trafikstøj
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princip i den øvrige forureningsbe-
kæmpelse, hvor der jo gælder, at for-
ureneren betaler.

Er der håb om, at der sker noget?
Jeg er ikke i tvivl om, at trafikstøj og-
så vil være på den politiske dagsorden
fremover. Og som jeg har skitseret, er
der gode viljer til stede. Men ting ta-

ger tid og i første omgang må vi af-
vente trafikhandlingsplanens støjdel.
Lad mig slutte med at fortælle, at der
ikke ligger penge og venter på støj-
løsninger, så der skal fortsat arbejdes
for sagen.

Politisk manifestation om trafikstøj

Henrik Gliese Pedersen (B)
Fmd. Teknik- og Miljøudvalget

Foreningen siger tak til Henrik Gliese
Petersen for indlægget. Vi er helt eni-
ge i, at trafikken på Hundige Center-
vej og Godsvej medfører store støj-
gener for vore medlemmer. Men det
samme gør trafikken på Lillevangsvej
og Hundigevej. Og når du nævner
motorvejen, vil vi gerne gøre op-
mærksom på, at foreningen gjorde et
ihærdigt arbejde for få dæmpet støj-
generne fra motorvejen, hvilket resul-
terede i, at vore ønsker blev imøde-
kommet af staten. Resultatet er  heller
ikke udeblevet: 

Vi venter spændt på resultatet af tra-
fikhandlingsplanens støjdel. Får vi

den til udtalelse inden den behandles
politisk? 

Da du anfører, at det er næsten uden
omkostninger at sætte hastigheden
ned, hvorfor så ikke gøre det med det
samme?

Det er korrekt, at der for ikke-støj-
plagede medlemmers vedkommende
- ligesom andre steder - har været en
betydelig værdistigning på ejendom-
mene, men i takt med den tiltagende
trafikstøj har de af vore medlemmer,
som er direkte naboer til støjkilden,
ikke oplevet en tilsvarende værdifor-
øgelse. Hvorfor skal de betale gildet
ved en medfinansiering af støjreduce-

Grundejerforeningens kommentarer:

Langt mindre støj i sommers!
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rende tiltag? Det har vi svært ved se
logikken i. Og hvad vil man i øvrigt
gøre, hvis nogen ikke vil være med?
Der er nemlig ikke lovhjemmel til
tvang! 
Glemmes må endelig heller ikke de
støjplagede medlemmer over for Bil-
ka’s Varegård. 

Sluttelig henviser foreningen til sin
detaljerede skrivelse af 30. juli 2006
til Teknisk Udvalg i Greve Kommune
i dette anliggende. Vi er forundrede
over, at vi efter  mere end år endnu
ikke har modtaget nogen reaktion her-
på!

Pressen sætter fokus på støjen i vort område

Roskilde Dagblad satte i to artikler af den 20.1.2007 fokus på støjen i vort
område: "Beboere vil ha' støjvolde' og 'Politikere: I er ikke glemt". Heri
foreslår tidligere borgmester René Milo (V), medlem af Greve Byråd, at
midler fra salg af arealer i randen af grunden ved Hundige StorCenter bru-
ges til støjdæmpende tiltag. Fin ide! 

http://epaper.dagbladetonline.dk/public/print.php?aid=291521
http://epaper.dagbladetonline.dk/public/print.php?aid=291524

Flemming Koue/Carl Dixen

1/2   
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I 'Vandposten' fra juni 2006 lovede
jeg at skrive lidt om lyslederteknik. I
novembernummeret var der ikke
plads, så indlægget bringes derfor nu.
Vi har jo nok alle bemærket, at der
sammen med elkablerne er blevet
nedlagt nogle orangefarvede plastrør.
Rørene er indtil videre tomme, men
det er meningen, at der senere ved
hjælp af trykluft skal blæses tynde op-
tiske fibre (lysledere) gennem rørene.
Lysledere er fremtidens kommunika-
tionsmotorveje. Datakapaciteten er e-
norm og stort set kun terminaludsty-
ret, dvs. det udstyr, der sidder for en-
den af lyslederne, f.eks. din compu-
ter eller dit TV m.m., sætter græn-
serne.

Hvis man har fulgt med i pressen, vil
man måske også have bemærket, at
TDC slet ikke er så begejstrede for, at
elforsyningsslskaberne blander sig i
TDC's forretning ved at nedlægge lys-
lederkabler. TDC ser her pludselig
konkurrenter. Men egentlig er det jo
meget fornuftigt at nedlægge disse
lyslederrør, når man nu alligevel har
gravet render i jorden. 
Elforsynigsselskaberne vil leje lysle-
derkablerne ud til interesserede ope-
ratører.

Men før jeg fortæller lidt om denne
teknik, er der nok lige nogle begreber,
som fortjener et par bemærkninger
med på vejen. Vi har sikkert alle hørt
om begreber som 'analog', 'digital',
'bit' og 'bytes'. Men hvad gemmer der
sig populært bag disse begreber.

Analog
Begrebet 'analog' stammer fra græsk
og betyder frit oversat 'i lighed med'.
Inden for teknikken anvendes 'analog'
som betegnelse for de systemer, kom-
ponenter eller signaler, som overfører
og behandler data i form af kontinu-
erlige variationer i f.eks. en elektrisk
spænding. På de gamle vinylgram-
mofonplader gjorde pickup'en udslag
til siderne i rillen, når pladen kørte
rundt, og alt efter udslagets størrelse
(svingningerne/kurverne) blev der så
via nogle elektriske komponenter
dannet en varierende signalspænding,
som så igen blev omdannet til lyd.

Ved analog transmission vil der altid
ske en vis forvrængning af de over-
førte signaler, ligesom signalerne og-
så er påvirkelige af elektromagnetisk
støj. Vi kan godt høre eller se forskel
på et gammeldags  video- eller casset-
tebånd, som har været kopieret mange

Lidt populær teknik om lysledere m.m.
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gange. Dette er ikke tilfældet ved di-
gitale data.

Digital
Begrebet 'digital' stammer fra latin og
betyder noget i retning af 'finger'
(dem brugte man nemlig til at tælle på
i helt gamle dage) og har afledt fået
betydningen 'ciffer'. Et digitalt over-
ført signal er altså et signal, som i
modsætning til et analogt kurvefor-
met signal, egentlig består af en lang
række tal eller talværdier. Disse tal-
værdier har vi dog ikke direkte glæde
af på en billedskærm eller i en højtta-
ler, så derfor forvandles det digitale
signal af en såkaldt digital/analog-
omsætter, inden vi som almindelige
brugere kan få glæde af det. I mod-
sætning til de gamle vinylgrammo-
fonplader, som havde en lang spiral-
formet rille og som blev aftastet af
pick-up'en, så består en moderne CD
eller DVD af en lang, lang række mi-
kroskopiske, adskilte fordybninger/-
punkter i pladens overflade, som af-
tastes af en præcisionslaserstråle. Alt
efter om der er en fordyning eller ikke
under lasterstrålen, så repræsenterer
fordybning (pit) eller ikke-fordybning
(land) forskellige talværdier. I en
computer (regnemaskine) kan disse

talværdier omsættes til analoge sig-
naler og dem kan vi både se og høre
på f.eks. tv-skærmen og i højttalerne. 

Bit og byte
Begrebet 'bit' stammer fra engelsk og
er en sammentrækning af 'binary di-
git' eller på dansk 'binært ciffer'. Bi-
nær (fra latin: bini = to og to eller par-
vis) henviser til det såkaldte binære
talsystem, som kun arbejder med 2
tal, nemlig cifrene 0 (nul) og 1 (én).
Selv bruger vi jo i dagligdagen titals-
systemet. Det binære talsystem er et
såkaldt positionssystem, hvor ciffe-
rets (altså 0 eller 1) placering i rækken
af nuller og éttaller er bestemmende
for tallets værdi. Til dagligt vil vi jo
ikke være i tvivl om, hvad der menes
med værdien 0111, men som binær
talværdi svarer 0111 til værdien 7 i ti-
talssystemet. Nok om det!

Man har valgt at bruge betegnelsen
'bit' for den mindste informations-
enhed. En bit kan repræsenter enten 0
eller 1, som igen kan repræsentere til-
standene tændt eller slukket, lysim-
puls eller ingen lysimpuls, negativt
eller positivt ladet felt på en overflade
(harddiscen).
Det forholder sig nemlig sådan, at en

Lidt populær teknik om lysledere m.m.
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computer principielt kun kan arbejde
med disse 2 tilstande, altså 0 og 1,
men det gør den også ganske godt. In-
den for digitalteknikken kan nemlig
alle informationer (musik, billeder,

tale) omsættes til binære talværdier
og disse kan så senere laves om igen
til noget, vi kan bruge. 
Samler man disse bit i grupper med
hver 8 bit, får man en byte, hvor or-

Lidt populær teknik om lysledere m.m.

Principiel opbygning af en lysleder

En transmissionsstrækning med lyslederkabler er principielt opbygget som
vist nedenfor:

Kappe

Kerne

Belægning

Et lyslederkabel kan indeholde mange lysledere og er alleryderst beskyttet
mod slag og skarpe bøjninger af de tomme orangefarvede rør, som er lagt

ned sammen med elkablerne!

Sender
eller 
kilde

Analog-
digital-
omsætter

Driver Lysdiode Lysleder-
eller
glasfiber
kabel

Fotocelle Digital-
analog-
omsætter

Driver Modtager
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dets oprindelse er lidt uklar. 
Støder man f.eks.på forkortelsen bit/s
er det et udtryk for, hvor mange bit
der overføres i sekundet. I dag ser
man hyppigt forkortelser som kbit/s
(1000 bit/s), Mbit/s (million bit/s) og
Gbit/s (milliard bit/s). Disse talvær-
dier siger noget om, at det går forry-
gende stærkt med at overføre infor-
mationer. 

Lysledere
Hvad har alt dette nu at gøre med lys-
ledere eller lyslederkabler. Joh,  i lys-
lederkablerne overføres informati-
onerne (data) nemlig populært sagt
som lynhurtige lysglimt og disse lys-
glimt repræsenterer bitværdier (0 el-
ler 1), som igen uden besvær kan læ-
ses af en computer. Det smarte ved
denne teknik er, at disse digitale sig-
naler er upåvirkelige af forstyrrelser
og udefra kommende elektronisk støj
og også, at informationer kan kopie-
res igen og igen, uden at der sker no-
gen kvalitetsforringelse.

For en ordens skyld, skal det imid-
lertid lige siges, at digitale signaler
også kan overføres i kobberledninger
ved elektronernes hjælp. Men det har
vist sig, at lyslederkabler har nogle

Lidt populær teknik om lysledere m.m.
fordele i forhold til kobberkabler - og-
så rent kapacitetsmæssigt.    

Lyslederens opbygning 
Selve lyslederen er en ca. 0,1 mm
tynd tråd fremstillet af et glas- eller
plastmateriale, som kan transportere
lyssignaler med meget lille tab. Lys-
lederen består af en kerne (core), en
omsluttende kappe (cladding) og y-
derst en tynd belægning (coating).
Transporten af lyssignalerne sker ved
hjælp af såkaldte fotoner med lysets
hastighed. I kernen af tråden og i den-
nes omsluttende kappe er der anvendt
forskellige materialer. Derved opnås
det, at lys, der sendes ind i kernen fra
enden af tråden, forbliver i denne, da
det omgivende materiale i kappen vir-
ker som en slags spejl - så lyset også
kan sendes om hjørner. Lys er
sammensat af et næsten uendeligt
stort antal farver og hver enkelt farve
har sin egen frekvens (dvs. antal
svingninger pr. sekund). Sorterer man
lyset i forskellige farver, kan der i en
lysleder derfor sendes umådelig man-
ge informationer samtidigt, dvs. der
kan f.eks. samtidig overføres mange
telefonsamtaler (med hver sin farve
lys), uden at samtalerne kommer til at
genere hinanden. 
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Teknikkabinen på Storebjerg
Fordelingscentralen her i området lig-
ger i et hjørne af legepladsen på Sto-
rebjerg. Teknikkabinen (eller node-
hytten) er på ydersiden behandlet med
en anti-graffittibelægning, således at
graffitti skulle kunne fjernes uden
stort besvær. Det påhviler Dong
Energy at gøre dette inden 14 dage ef-
ter anmeldelse herom.
I januar 2007 var hytten dekoreret
med rød graffitti på to sider!

Inde i hytten findes der elektronisk
udstyr, som bl.a. er bestemmende for
den hastighed, hvormed signalerne
suser gennem lyslederne og ud til de
tilsluttede brugere. Der skal uundgåe-
ligt graves på ejendommene for at
blive tilsluttet. 
Tilbud om tilslutning og betingelser-
ne herfor bliver vi givetvis kontaktet
om på et senere tidspunkt. 

Flemming Koue

Teknikkabinen på Storebjerg

Lidt populær teknik om lysledere m.m.
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Indbrudsoversigt
Siden oktober-nummeret af 'Vandposten' har der ifølge foreningens nærpoliti-
kontakt været anmeldt følgende indbrud i vort område: 6 på Knøsen, 1 på
Sløjen og 2 på Marholm - altså i alt 9. I månederne oktober, november og de-
cember 2005 - i den mørke tid! - blev der forøvet 57 indbrud, så et fald til kun
9 er dog en glædelig udvikling, selv om de 9 indbrud er 9 for mange og en sær-
deles ubehagelig oplevelse for dem, det er gået ud over. 

For 2006 som helhed blev tallet 28 anmeldte indbrud i vort område, der for-
deler sig som følger:

2002 2003 2004 2005 2006

Sløjen 7 2 3 8 4
Knøsen 6 5 3 6 9
Marholm 4 6 1 14 3
Brydeholm 1 3 2 6 0
Rugbjerg 1 6 0 11 0
Storebjerg 4 7 0 10 5
Nordrøjel 1 0 0 0 0
Sandrøjel 0 1 0 7 0
Moserøjel 1 1 0 3 0
Dørrøjel 0 0 0 4 1
Årøjel 0 2 1 7 1
Stenrøjel 2 2 0 2 0
Kærrøjel 3 1 3 2 2
Østrøjel 0 2 0 2 0
Engrøjel 6 8 3 8 3
Rønagervej - - 0 0 0

36 46 16 90 28
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Indbrudsoversigt
Knøsen topper altså listen med hele 9 - og må med sin beliggenhed nærmest S-
Station m.m. siges at have været særligt udsat. . 
Bestyrelsen opfordrer derfor igen til, at alle slutter op om aktion 'Nabohjælp".
Vær altid på vagt over for mistænkelige personer og/eller køretøjer, som lusker
rundt i området. Hellere ringe til politiet én gang for meget end for lidt. Ring til
Karlslunde Politi på 46 32 15 14.

Et fald fra 90 indbrud i 2005 til 28 i 2006 må siges at være en rigtig udvikling. 

FK
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Ris og ros til Pivot-projektet

I disse år bliver der udskiftet en lang
række belysningsanlæg rundt om-
kring i kommunerne. Det er en natur-
lig følge af, at luftledninger bliver
gravet ned for at undgå lange perioder
uden strøm som følge af stormskader.
Mange steder er vejbelysningsarma-
turerne monteret på de gamle træ-
master, og det er derfor nu op til kom-
muner og elselskaber at beslutte, hvad
der skal ske med belysningen, når
luftledningerne lægges i jorden, og
der alligevel skal graves. Som man

kan se i konkurrencen om Årets ude-
lyspris i dette nummer af LYS, er flere
kommuner i fuld gang med at finde
afløsere til de gamle og utidssvarende
belysningsanlæg. Nu hvor der ikke
længere skal tages hensyn til luftled-
ningerne. kan anlæggene dimensione-
res efter en række nye parametre som
mastehøjde, armaturernes lysforde-
ling, lyskildernes lysudsendelse og
ikke mindst efter den mest optimale
masteafstand. Trods det ser vi des-
værre mange kommuner, som vælger

Hvad siger eksperterne?

LYS er et i fagkredse højt anset dansk fagtidsskrift, der behandler inden- og
udenlandske lystemaer. Tidsskriftet udkommer 4 gange årligt og behandler på
højt fagligt plan et væld af fag- og specialområder på det belysningstekniske
område. LYS udgives af Lysteknisk Selskab. Efter aftale med redaktionen for
LYS har 'Vandposten' fået lov til at 'sakse' nogle interessante artikler fra de-
cember-nummeret af LYS med direkte relation til belysningsprojektet i vort om-
råde. 

Foreningen har i en nylig skrivelse til Kommunen (se side 44-47) i forbindelse
med afleveringsforretningen i den nordlige del af vort området anbefalet, at Pi-
vot-anlægget ikke godkendes i dets nuværende forfatning. Årsagen hertil fal-
der ganske godt i tråd med indholdet i uddragene af artiklerne fra LYS, som
bringes nedenfor.

I LYS-lederen siger ansvarshavende chefredaktør Kenneth Munck:

Når elmasterne falder
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Ris og ros til Pivot-projektet
den hurtige løsning og opstiller nye
smarte belysningsmaster i de gamle
mastehuller. Argumenterne er, at det
er det letteste, og at det giver færrest
problemer i relation til beboerne, som
i øvrigt oftest er godt tilfredse med at
få moderniseret deres belysningsan-
læg. Da de gamle master blev opstil-
let for 30-40 år siden, var belys-
ningskravene ikke så høje som i dag.
og masterne blev derfor opstillet, så
luftledningerne kunne trækkes mest
hensigtsmæssigt. Placeringen af ar-
maturerne var langtfra optimal, så

derfor er det for uambitiøst at forny
anlæggene uden også at optimere ma-
steafstanden. Placeres det nye anlæg i
de gamle mastehuller, får man ofte en
uensartet belysning, der ikke lever op
til de moderne krav om ensartet belys-
ning, oplyste vejkryds samt tryghed
for fodgængere og cyklister. Når nu
mulighederne for at forny belysnin-
gen er der, så er det alt for kortsigtet at
springe masteplaceringen over for at
undgå lidt bøvl og dialog med grund-
ejerne om, hvor masterne skal stå.

Årets udelyspris er en pris der gives for belysningsanlæg, der har været med
til at forvandle f.eks. en trist bymidte til en spændende handelsgade eller lign.
Også Greve og Holbæk Kommuner var nomineret til prisen. Greve på grund af
Pivot-armaturet i vort område, men det var nok lidt for optimistisk af Greve
Kommune efter den uprofessionelle (læs 'elendige') håndtering af projektet,
som vi har oplevet fra Nesa's (DONG's) side. Det blev Helsinge Kommune,
som løb med årets udelyspris. Dog bærer selve Pivot-armaturet ikke skylden
for 'nederlaget', - tværtimod. Udelysjuryen har nemlig tildelt Pivot-armaturet
"Udelysjuryen særlige anerkendelse 2006". Vi citerer:

Anerkendelse til Pivot-armaturet

Udelysjuryen havde som noget nyt
besluttet samtidig at uddele "Udelys-
juryens særlige anerkendelse 2006" -
til teamet bag det nyudviklede Pivot-
armatur (red.: Artikel herom fra tids-

skriftet LYS kan i sin helhed læses på
foreningens hjemmeside www.hun-
diegaard.dk). Anerkendelsen blev
givet for det mod og den nytænkning,
der ligger bag udviklingen af et an-
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derledes og meget energieffektivt be-
lysningsarmatur.
Dansk Energi-Net's formand Arne Bo
Larsen overrakte diplomer til teamet,
idet han bl.a. fremhævede det glæ-
delige i, at der i armaturdesignet er
lagt stor vægt på miljø- og energias-

pektet samtidig med, at der er tale om
et både drifts- og anlægsøkonomisk
prisbilligt armatur.
Prisoverrækkelsen fandt sted på Hel-
singe rådhus, hvor også de nomine-
rede projekter fra Holbæk og Greve
(red.: Se nedenfor) blev præsenteret. 

Ris og ros til Pivot-projektet

Om belysningsprojektet i Greve - læs: Grundejerforeningen Hundie-
gård - lyder Udelysjuryens kommentarer - vi citerer:

De to andre byer i opløbet til "Årets udelyspris 2006"
var Greve og Holbæk

Udelysjuryens kommentarer til an-
lægget i Greve:
Belysningen af boligvejene i Greve
har helt skiftet karakter med opstil-
lingen af et nyudviklet dansk armatur,
der giver en stærk afgrænsning af ly-
set, et lavt energiforbrug og en meget
høj belysningsvirkningsgrad. 
Armaturet har et nyt designudtryk,
som kombinerer det bedste fra park-
og vejarmaturer. Armaturet har et fint
funktionelt drejeled, som kan indstil-
les, så armaturet kan anvendes til
mange vejbredder. Mastehøjden er
god, og armaturet virker robust samt
vedligeholdelsesvenligt.Armaturet
har en meget præcis lysfordeling, som
gør, at kun vejen bliver oplyst. Samti-

dig undgås det spildlys, som haverne
og naturen modtager med traditio-
nelle armaturer.
Armaturet giver et rart lys, der forde-
ler sig smukt og hensigtsmæssigt bå-
de på langs og tværs af gaden. Anven-
delse af et energieffektivt kompakt-
lysstofrør samt et stort frontglas, som
er let diffuserende, bevirker, at skyg-
getegningen bliver mindre præcis.
Der er en smule blænding fra armatu-
ret. Juryen finder det positivt, at der i
armaturdesignet er lagt stor vægt på
miljø- og energiaspektet. Armaturet
har en høj virkningsgrad, der er intet
spildlys, og armaturet er designet, så
det er let at adskille og genanvende.
Samtidig er der tale om et både drifts-
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Ris og ros til Pivot-projektet
og anlægsøkonomisk prisbilligt be-
lysningsanlæg.
Desværre virker armaturplaceringen
tilfældig. Der er ikke linjeplacering
alle steder, og tidligere mastehuller er
brugt tilsyneladende ukritisk. Herun-
der er kryds og vejafslutninger man-
gelfuldt belyst, og træer skygger ind-
imellem for lyset. Masteafstanden er
størst og dermed lysniveauet lavest på
de større lokalveje, hvor der er behov
for de bedste oversigtsforhold for tra-
fikken.
Belysningsanlæg står typisk 30-40 år,
og de nye typer armaturer har andre
egenskaber, som gør, at tidligere ma-

stehuller ikke bør bruges ukritisk. Ju-
ryen anbefaler, at der fremover bruges
flere ressourcer på udformning af pla-
ner for placering af master, og at ma-
steplaceringen optimeres med henblik
på at sikre den bedst mulige belys-
ning. Juryen vil dog gerne fremhæve
teamet bag det nyudviklede Pivot-ar-
matur for det mod og den nytænk-
ning, der ligger bag udviklingen af et
anderledes og meget energieffektivt
armatur, der ikke sender lys ind i folks
haver. Juryen ser således frem til den
videreudvikling af armaturet og dets
anvendelser.

Det var jo ikke nogen specielt god reklame for projektet!

LYS indeholder endvidere en lidt længere og interessant artikel skrevet af in-
geniør og belysningskonsulent (DONG Energy), Erik Petersen, under titlen
'Modernisering af gadelyset i Greve' med direkte reference til vort område. Ar-
tiklen er imidlertid forfattet ud fra den forudsætning, at projektet blev gennem-
ført korrekt, hvilket det jo på nuværende tidspunkt langt fra kan siges at være.
'Vandposten' har derfor valgt at lægge denne artikel ud på foreningens hjem-
meside www.hundiegaard.dk, hvor interesserede medlemmer kan læse den.

FK
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PIVOTPIVOT

Fejlplaceret!

Her står masterne med PIVOT diskret og pænt
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Fra Sigrid og Jørn Hansen, Rugbjerg 67, har vi modtaget dette morsomme bil-
lede. Det kunne desværre ikke nå at komme med i forrige nummer af 'Vand-
posten', hvor det måske ellers kunne have nået at give inspiration til designet på
den kommende belysning i vort område.

Billedet er taget på én af de mange rejser, som Sigrid og Jørn Hansen har fore-
taget til Kina. I marts 2006 besøgte Sigrid og Jørn den sydkinesiske millionby
Kunming (Yunnan), hvor de bl.a. gik på Yunnan University for at lære kinesisk
til husbehov. I Kunming udgjorde dette fantasifulde armatur gadebelysningen.
Kineserne kalder Kunming for "Byen med det evige forår" og temperaturen var
da også hele tiden 20-25o C. 

Kinesiske lamper til Hundiegård?

Fantasifuld gadebelysning i Kunming



Side 39Nummer 1

Ny 'asfalt' på Marholm

Det er et faktum, at vore veje efter-
hånden er i en miserabel forfat-

ning og at ny asfaltbelægning efter-
hånden er stærkt påkrævet, hvis ve-
jene ikke skal gå helt i forfald (se side
50: “Storm-P.-maskiner på Rugbjerg).

Som det fremgik af lederartiklen
'Elendigt' i forrige nummer af  'Vand-
posten' kolliderede Nesa's forsinkede
kabellægningsprojekt med den plan-
lagte asfaltudlægning i Marholm-om-
rådet, som blev udført i løbet af okto-
ber - uden nogen som helst advisering
af beboerne om forehavendet. 
Bestyrelsen er rystet over kvaliteten

af det udførte arbejde og har allerede
på et tidligt tidspunkt været i forbin-
delse med Kommunen og påtalt dette.

Imidlertid blev den elendige kvalitet
af det udførte asfaltarbejde også
Rikke Krantz, Marholm 39, for me-
get. Rikke Krantz er selv ansat inden
for asfaltbranchen, så hun ved lidt om
asfalt. Hun har på prisværdig vis taget
sagen i egen hånd og på eget initiativ
foranstaltet en underskriftsindsam-
ling i hele Marholm-området og i en
skrivelse af 15. november 2006 til
Teknisk Forvaltning i Greve Kommu-
ne givet udtryk for sin utilfredshed. 

“I efterårsferien var der lagt ny asfalt på vores vej. Det er gjort uden varsel
og det mener vi bestemt ikke, man gør normalt - uden en seddel i post-
kassen.

Den asfalt, man har lagt, er den billigste, der overhovedet findes på mar-
kedet. Man lægger denne asfalt og efter et stykke tid kommer de, der har
lagt asfalten så og fejer. Efterfølgende skal alle de små sten køres ned i
asfalten og det er lidt svært, når der ikke er så meget trafik på sådan nogle
små veje. Så der vil tage omkring 10 år før den er lige så god som før efter-
årsferien.

Efter etableringen af den nye belægning er der kommet flere vandpytter.
Kantsten og vejriste ser forfærdelige ud. Ydermere blev der asfalteret u-
denom jordbunker på diverse veje, som ikke var blevet fjernet, og efter-
følgende har man lappet hullerne og dette er bestemt heller ikke pænt. 

'Vandposten' gengiver nedenfor Rikke Krantz' skrivelse:
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Ny 'asfalt' på Marholm
Nu kommer sneen snart og så bliver alle de små sten fjernet sammen med
sneen, og hvordan kommer belægningen så til at se ud?

Den store vej på Marholm (red.: 'Stamvejen') har fået en ordentlig as-
faltbelægning, men vi ved ikke om det er sikkert for alle børnene at lege
der. Så kunne man jo etablere en masse skilte og heller/bump på vejen og
det vil koste det samme, som hvis man havde lagt en ordentlig asfalt over
det hele fra starten. 
I Vallensbæk Kommune er der ingen steder, man må bruge denne type as-
falt, hvor der er beboelse og børn m.m., og det forstår vi udmærket.

Børnene:
Man kan ikke tegne med kridt på vejen MERE.
Man kan ikke løbe på rulleskøjter MERE.
Det er usikkert at cykle på vejen.

Med venlig hilsen
Beboerne på Marholm

Vedlagt underskrifter (red.: 60 husstande på Marholm deltog i protesten).

Sagen har jo principiel interesse for os
andre i området, da vi måske kan for-
vente, at vore øvrige boligveje får
samme uacceptable behandling, når
de står for tur.

Det er naturligvis ikke acceptabelt,
når kommunen i sidste afsnit forsøger
at give 'aben' videre til Nesa. Nesa's
forsinkede kabellægningsarbejde har
jo principielt ikke ret meget at gøre

med asfaltentreprenørens dårlige og
sjuskede arbejde og den ringe asfalt-
kvalitet. Der er f.eks. stort set ikke
foretaget opretninger på vejene inden
udlægningen af 'asfalten'. Endvidere
var beboerne på Marholm heller ikke
blevet orienteret om det præcise tids-
punkt for renoveringen, som blev ud-
ført i efterårsferien. Dette afstedkom
ganske mange ubehagelige overra-
skelser for beboerne.  



Side 41Nummer 1

Henvendelsen fra Marholm-beboerne svarede kommunen på 
med en skrivelse af 20. december 2006 med følgende indhold:
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'Vandposten' har derfor igen i slut-
ningen af december 2006 kontaktet
kommunen og forespurgt, efter hvilke
regler og standarder kommunen ar-
bejder, når der entreres om asfalt-
udlægning/vejrenovering. Thi uanset
om der renoveres dyrt eller billigt, må
der gælde visse minimumskvalitets-
krav. Også i begyndelsen af januar
2007 har redaktionen flere gange pr.
e-mail rykket for et svar. Først efter en
e-mail-korrespondance den 17. og 18.
januar 2007 med henvisning til For-
valtningsloven og med kopi til borg-
mesteren lykkedes det at vride følgen-
de lakoniske og i flere henseender li-
det flatterende svar ud af den an-
svarlige vejingeniør: 

Hvor svært kan det være at svare på så
enkelt et spørgsmål? Og hvor kan bor-
gere dog være besværlige! Men det

kan ikke være noget urimeligt krav at
bede om at få disse detaljer oplyst, da
arbejderne udføres direkte uden for
vore medlemmers hoveddør. 

Situationen er efter de våde vinter-
måneder imidlertid nu så uholdbar, at
foreningen er i færd med at udarbejde
en detaljeret skrivelse med en række
nærgående spørgsmål til Teknisk Ud-
valg. Denne skrivelse vil til medlem-
mernes orientering bl.a. blive lagt ud
på foreningens hjemmeside

www.hundiegaard.dk

FK

Ny 'asfalt' på Marholm:

Tak for deres henvendelse, de
kan forvente svar inden- for 4-

6 uger.

Med venlig hilsen
Henrik Rejnhold Jørgensen*

Vejingeniør

*) Forlader sin stilling pr. 1/3 2007 

Asfaltsjuskeri på Marholm
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Kæmpestore
vandpytter 

på

M
arholm

efter asfalt-
renoverings-
arbejderne i 
oktober 2006
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Foreningens bemærkninger til 1. etape
af belysningsprojektet

Den 4. januar 2007 sendte Grundejer-
foreningen nedenstående brev til Tek-
nisk Forvaltning i Greve Kommune.
De mange tal på masterne siger i sig
selv ikke læseren ret meget uden det
tilhørende tegningsmateriale, som det
desværre ikke er muligt at bringe her
i 'Vandposten' på grund af omfanget.
Endvidere er skrivelsen nogle steder
vel meget teknisk og måske sort snak

Master, som endnu ikke står som aftalt:  Nr. 45, 53, 59, 61, 74, 88, 357 (ejeren
ønsker at mast placeres i skel), 356, 355, 346, 351, 52 og 20.

Master, som ikke står som aftalt men kan blive stående hvis, der etableres sti-
belysning: Nr. 80 - ny stibelysning på stirampe til tunnel.  Nr. 75 - ny sti-
belysning på sti fra vendepladsen på Kærrøjel ved hus nr. 14 og 16.

Master, hvor armatur skal drejes i forhold til nu: Nr. 53, 56, 361, 362.

Master i oversigtsareal, som skal flyttes ud i normalafstand fra kantsten: Nr. 5
og 12.

Hvorfor skal masterne nr. 24 og 28 på sti ikke være de lave master med sti-
armatur?
Det er aftalt, at mast nr. 1 ikke flyttes, men at der i stedet etableres en stibelys-
ningsmast ved Rugbjerg nr. 73 og legeplads.

Med henvisning til NESA’s mødereferat nr. 1 fra møde den 20. marts 2006 er
der anført "Rørmasterne vil principielt blive placeret, hvor træmasterne har
stået, dog vil placeringen blive ændret, hvis eksisterende træer i rabatterne vil
skygge for den nye belysning".

Det må konstateres, at selv om de værste tilfælde blev aftalt ændret ved fælles-

for nogen. Men' Vandposten' bringer
alligevel skrivelsen uforkortet, idet
den med al ønskelig tydelighed doku-
menterer DONG’s manglende over-
sigt og styring af belysnings- og ka-
bellægningsprojektet i vort område -
samt også, at man sandelig skal være
'stået tidligt op', hvis man ikke vil lø-
bes om hjørner med. 
Og det vil vi ikke!

Foreningens bemærkninger til Teknisk Forvaltning
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Foreningens bemærkninger til 1. etape
af belysningsprojektet

besigtigelserne, er der stadig en hel del steder, hvor træer skygger for meget for
lyset, hvilket først er konstateret efter den nye belysning er etableret. I en del
tilfælde skyldes det at de nye master er placeret tættere på træer end de eksis-
terende master.

Det bliver nødvendigt med en fælles besigtigelse i mørket for at træffe aftale
om løsning i de enkelte steder.

Vi står overfor den årlige beskæring af træer, og vores ansvarlige for træerne
overvejer, om der kan foretages en beskæring, der kan løse noget af den pro-
blemstilling. Nogle steder kan det måske blive nødvendigt at fælde træer og
plante et nyt i nærheden uden udgift for foreningen.

Endvidere fra før nævnte referat "Ligeledes vil der blive taget hensyn til evt.
ønsker fra grundejerforeningen om supplerende belysninger især ved vejkryds
og overgang fra veje til stier".

Der er ved den fælles besigtigelse taget hensyn til dette i et vist omfang, men
det kan nu ses, at den lysfordeling, Pivot armaturet har i forhold til traditionelle
vejbelysningsarmaturer, gør, at der i alt for mange kryds ikke er tilstrækkeligt
lys på det ene ben i krydset. Det gør, at der ved en fælles besigtigelse i mørke
må tages stilling til de enkelte kryds om evt. supplerende belysning.

Endvidere er der en del steder, hvor afstanden mellem masterne er blevet for
stor, således at lyset ikke når sammen, hvilket gør, at der bliver strækninger
med for lidt lys.

Som resultat af mødet den 20. marts 2006 foranledigede foreningen hos Philips
en lysberegning. Denne beregning blev foretaget på grundlag af computer-
simuleret lysfordeling lavet af Kaj Sørensen, Delta Lys.

Efterfølgende har Philips sendt armaturet til måling i Tyskland, som grundlag
for en konkret lysberegning. Resultatet af målingen kendes ikke endnu, men
når resultatet foreligger, må der komme et udspil fra Philips/Dong, hvad kon-
sekvenserne heraf evt. medfører.
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Foreningens bemærkninger til 1. etape
af belysningsprojektet

Foreningen forudsætter naturligvis, at den nye belysning opfylder kravene til
belysningsklasse E2 i henhold til "Vejregler for vejbelysning" marts 1999. E2
belysningsklassen anvendes på steder, hvor belysningen indrettes af hensyn til
fodgængere og cyklister. Disse trafikanter har i højere grad brug for at kunne se
enkeltheder og overfladestruktur i rumlige genstande, som f.eks. andre perso-
ner eller vejens eller stiens overflade på kort afstand. Belysningsklassen angår
derfor halvrumlige belysningsstyrker, der giver et bedre indtryk af lysets evne
til at fremhæve rumlig struktur end belysningsstyrken på vandret plan.

De lystekniske kvalitetskrav er middelbelysningsstyrke på 2,5 lux og regel-
mæssighed på 0,15.
Disse kvalitetskrav bør i videst muligt omfang være opfyldt.

Der er allerede en del medlemmer, som har klaget over, at når de bakker ud fra
deres grund, har de vanskeligt ved at se fodgængere og cyklister.

Efter en hel del mørkebesigtigelser har foreningen en fornemmelse af, at be-
lysningsteknisk opfylder armaturet ikke helt forventningerne, men de førom-
talte målinger og lysberegninger dokumenterer, om der er hold i dette.

I øvrigt kan det konstateres, at en del master ikke står i lod, ikke står i lige li-
nie, hvor vejen er retlinet, en hel del armaturer synes ikke at være monteret i
korrekt vinkel, enkelte armaturer mangler optik osv.

Endvidere skal der henvises til de bemærkninger, der er fremkommet ved ske-
maundersøgelsen fra ejerne af Stenrøjel 13, Dørrøjel 7, Nordrøjel 6-8, Sløjen 9,
21 og 31, Brydeholm 5, 8, 22, 25, 35, 41 og 48, Rugbjerg 19, 21, 35 og 63.

Der er ikke nogen stibelysning på sti mellem Nordrøjel og Sandrøjel, idet gam-
melt ikke virkende armatur ikke er udskiftet med nyt, samt stibelysningen på
stierne fra Rønagerstien til Hundiegårdsvej ikke i mange måneder har været
tændt. Herudover er der en del mørke stier, vi ønsker vurderet for etablering af
stibelysning.



Side 47Nummer 1

Foreningens bemærkninger til 1. etape
af belysningsprojektet

Sammenfatning
Grundejerforeningen kan med henvisning til ovennævnte samlet set ikke god-
kende belysningsanlægget, idet der primært er for mange strækninger, der ikke
har den fornødne belysningskvalitet i overensstemmelse med belysningsklasse
E2, herunder at der ikke foreligger en måling af armaturet ud fra hviket, der kan
foretages konkrete dokumentationslysberegninger. Endvidere set ud fra de an-
førte specifikke fejl og mangler.

Belysningsanlægget opfylder ikke de aftaler, der er med Dong herunder det an-
førte i mødereferat fra møde den 20. marts 2006.

Kommunen presser på for at få resultatet af armaturmålingen, her-
under om målingen har konsekvenser for armaturkonstruktionen.
Hvis armaturet i givet fald skal ombygges skal der foretages en ny
måling af armatur.

Der foretages dokumentationslysberegninger ud fra de aktuelle an-
lægsgeometrier.

Der foretages en fælles besigtigelse ved Dong/ Philips, Kommunen
og Foreningen for en vurdering af hvilke ændringer, der i givet fald
skal foretages af belysningsanlægget.

Samlet set haster sagen set i relation til den resterende etablering af
belysningsanlæg med Pivot armaturet. Foreningen vil opfordre
Kommunen til at stoppe op og afvente en dokumentation af arma-
turet. Nu er der forløbet ca. 9 mdr. og der foreligger ikke en doku-
mentation. Det er ikke acceptabelt.

Med venlig hilsen
Carl Dixen Pedersen

1.

2.

3.

4.

Forslag til handlingsplan
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Foreningens bemærkninger til 1. etape
af belysningsprojektet

Mandag den 22. januar 2007, kl. 16.00, var der i bidende kulde 1:1 besigtigelse
af belysningsanlægget. 

Fra DONG deltog: Erik Petersen og Christian Adser
fra Kommunen: Kim Andreassen
fra Grundejerforeningen: Carl Dixen og ‘Vandposten’s redaktion.

På basis af foranstående materiale
blev området gennemgået minutiøst
til fods. Repræsentanterne fra DONG
tog flittigt notater i tilknytning til de-
res til dels mangelfuldt ajourførte teg-
ningsmateriale. Resultatet af besigti-
gelsen bliver formodentlig langt hen
ad vejen, at fejlplacerede lysmaster
bliver flyttet, fejlbehæftede armaturer
repareres eller udskiftes og at der i de
værste "sorte huller" bliver opstillet
en lyskilde.

For mere teknisk interesserede læsere
henviser vi til artikler om emnet vej-
belysning i fagtidsskrifterne Dansk
Vejtidsskrift samt LYS på disses
hjemmesider www.vejtid.dk. og
www.lysteknik.dk. Heraf fremgår
det med megen tydelighed, at der for
hele vort område tilsyneladende helt
mangler en overordnet belysnings-
plan iht. Vejbelysningsreglerne, dvs.
der kan umuligt være foretaget en lys-
teknisk beregning baseret på de nye
armaturer.  

Efterfølgende blot et par citater fra
tidsskriftet LYS nr. 3, september 2005
fra en artikel af belysningsrådgiver
Allan Ruberg hos rådgivende inge-
niører Hansen & Henneberg med tit-
len "Planlægning af den offentlige be-
lysning":

"Ved renovering af de gamle belys-
ningsanlæg lader det sig normalt ikke
gøre at opfylde vejbelysningsreglerne
med de gamle anlægs armatur-
afstand.... Derfor giver én-til-én-ud-
skiftning af armaturer og master ikke
et tidssvarende belysningsanlæg og er
i høj grad spild af penge."

"Mange steder er kabellægning af el-
forsyningen foregået uden planer for
vejbelysningen, hvorved man forpas-
ser de muligheder for synergi og be-
sparelse, der ligger i, at kabellægning
af el-forsyning og udskiftning af vej-
belysning foregår samtidig, eller
hvad der er værre, man ofrer penge
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på et nyt anlæg, der ikke opfylder
Vejbelysningsreglerne og ikke er lo-
kalt tilpasset". 

'Vandposten' opfordrer derfor på
dette sted kontraktparterne i belys-
ningsprojektet, dvs. DONG og Gre-
ve Kommune, til i et indlæg her i
bladet at redegøre for, hvilke detal-
jerede overvejelser/planer der i for-
bindelse med kabellægningen har

ligget til grund for belysningspro-
jektet i Grundejerforeningen Hun-
diegård.

Der er jo til syvende og sidst tale om
skattepenge til et helt moderne belys-
ningsanlæg her i kommunen til ikke
under 30 mill. kroner, - skattepenge,
der sløses med!  

Carl Dixen/Flemming Koue

Foreningens bemærkninger til 1. etape
af belysningsprojektet

HarHar du hund?du hund?

BestyrBestyrelsenelsen

Så har du vel også husket den lille
plastikpose til opsamling af evt. efter-

ladenskaber!

F.eks. er græsslåning af rabatter og
hunde-hømhømmer i græsrabatter en
ulækker kombination. Og i vintersæ-

sonen bliver de liggende meget
længe!
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I dagene op til jul kunne der høres en
besynderlig øredøvende larm et eller
andet sted fra. Larmen viste sig at
komme fra nogle Storm P.-lignende
maskiner på Rugbjerg. En snak med
de Storm P.-maskinernes flinke ope-
ratører gav en fin forklaring til fore-
havendet. Man var i gang med at ren-
se og blæse revner - også langs kant-
stenene - og huller på stamvejene tør-
re for fugt og vand, så de kunne fyldes

op og forsegles med fugemasse. Efter
et stykke tid ville der så blive udlagt et
tyndt asfaltlag. 

Alligevel bliver vor mand med gasfla-
sken ikke arbejdsløs. Der vil være
masser af ukrudt at bortbrænde langs
med stierne og langs kantstenene på
boligvejene.

FK

Storm-P.-maskiner på Rugbjerg

Tørblæsning af revner inden forsegling
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